
 

Děj a literární postavy ve tvůrčím psaní. 

 

Děj ve tvůrčím psaní 

Děj je klíčovým prvkem ve tvůrčím psaní, který poskytuje strukturu a směřuje vyprávění. Je 

to sled událostí, který pohání příběh vpřed a udržuje zájem čtenáře. Důkladně konstruovaný 

děj má schopnost vést k citovým reakcím, napětí a přemýšlení. 

 

V tvůrčím psaní může být děj linární, nelineární nebo hybridní, podle toho, jak autor rozhodne 

strukturovat své vyprávění. Linární děj postupuje chronologicky od začátku do konce, 

zatímco nelineární děj může obsahovat retrospektivy, přeskakování v čase nebo jiné 

netradiční prvky. Hybridní děj může kombinovat různé přístupy, což vytváří unikátní a 

komplexní strukturu. 

 

Děj v tvůrčím psaní je často spojen s postavami a jejich vývojem. Konflikty, kterým postavy 

čelí, a jejich rozhodnutí přispívají k dynamice příběhu. Důležitým aspektem je také vyvážený 

poměr mezi expanzí děje a vývojem postav, aby čtenář nejen prožíval události, ale také 

vnímal hloubku postav a jejich motivace. 

 

Autentičnost a originalita děje jsou klíčovými prvky, které udržují čtenářský zájem. Kreativní 

využívání překvapivých zvratů, symboliky a motivů může dát příběhu jedinečný a poutavý 

charakter. Celkově řečeno, děj je základním stavebním kamenem tvůrčího psaní, který 

formuje a propojuje jednotlivé části literárního díla do koherentního a poutavého celku. 

  

Literární postavy ve tvůrčím psaní 

Literární postavy jsou klíčovými prvkem ve tvůrčím psaní, zajišťujícími komplexnost a 

hloubku příběhů. Dobře vypracované postavy nejenže zaujmou čtenáře, ale také poskytují 

prostřednictvím svých charakterů a vývoje hlavní nositelé emocí, konfliktů a témat v 

literárním díle. 

 



Charakterizace postav zahrnuje jak fyzické atributy, tak psychologické a emocionální 

vlastnosti. Autor se snaží vytvořit postavy s realistickými nuancemi, což umožňuje čtenářům 

identifikovat se s jejich příběhem. Komplexní postavy mají rozvinuté motivace a konflikty, 

které poskytují široké pole pro literární vyjádření. 

 

Dynamika postav může být také spojena s jejich vývojem během příběhu. Změny v postavách 

přinášejí hloubku a autentičnost, čímž obohacují čtenářský zážitek. Postavy mohou být buď 

statické, kde zůstávají věrné svým charakteristikám, nebo dynamické, kdy prochází výrazným 

vývojem. 

 

V tvůrčím psaní může autor využívat různé literární techniky k vytvoření zajímavých postav. 

Dialogy, vnitřní monology, vzpomínky a další prostředky umožňují čtenářům proniknout do 

myšlenek a pocitů postav, což přispívá k jejich hloubce a autenticitě. 

 

Celkově lze říci, že literární postavy jsou esenciálním prvkem tvůrčího psaní, který obohacuje 

a tvaruje literární dílo prostřednictvím složitých a emotivních postav, jež přivádějí příběh k 

životu.  

 

Povinná literatura: 

DOČEKALOVÁ, M., 2016. Tvůrčí psaní pro každého. Praha: Mám talent. ISBN 978-80-

906506-0-2. 

DOČEKALOVÁ, M., 2014. Tvůrčí psaní v otázkách a odpovědích: 300 nejčastějších otázek. 

Graha: Grada. ISBN 978-80-247-4734-7. 

FIŠER Z., 2001. Tvůrčí psaní. Malá učebnice technik tvůrčího psaní. Brno: Paido. ISBN 80-

85931-99-0.KLIMOVIČ, M., 2018. Tvorivé písanie v primárnom vzdelávaní. Bratislava: Tri 

oriešky. ISBN: 978-80-223-4563-7. 

STUDENÝ, J., 2010. Dramata jazyka. Teorie a praxe tvůrčího psaní. Červený Kostelec: 

Nakladatelství Pavel Mervart. ISBN 978-80-8737834-2. 

 

Doporučená literatura: 

HRDLIČKA, F., 2004. Průvodce po literárním řemesle. Základy tvůrčího psaní. Praha: 

Votobia. ISBN 80-7220-170-0. 



KUDELOVÁ, M., 2019. Vyjmenované příběhy. Praha: Thovt. ISBN 978-80-87469-42-2. 

 

 

 


